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Suomija: Nacionalinė Pasaulio 
paveldo strategija 

 
Suomija yra vienas išskirtinių sistemingo valstybės požiūrio į Pasaulio paveldą pavyzdžių. 
2015 m. šalis parengė Nacionalinę Pasaulio paveldo strategiją* (toliau – Strategija). 

 

Strategijos ypatumai: 

 parengimą inicijavo Švietimo ir  kultūros ministerija 

  remiasi Pasaulio paveldo konvencija bei konvencijos įgyvendinimo  gairėmis 

  analizuojama kiekvienos Pasaulio paveldo vietovės situacija skirtingais lygmenimis 
(valdymas,  atnešama finansinės vertė, vertė bendruomenėms ir kt.) 

  nurodoma aiški vizija, atraminės vertybės, pagrindinės strateginės gairės ir siūlomi 
rodikliai 

 
Vizija  
2025 
 

 
 Suomija – puoselėjanti Pasaulio paveldą valstybė 

 

 Pasaulio paveldo vietovės – pavyzdinė apsauga, valdymas ir sklaida 
 

 Vietinių  bendruomenių įgalinimas – perduodamas gyvasis paveldas 
 

 
Strateginės 
vertybės 
 

 
Tvarumas  -  Patikimumas  -  Entuziazmas  

 

Pagrindinės 
strateginės 
gairės 
 

1. Pasaulio 
paveldo 
politika 
 

2. Pasaulio 
paveldo 
vietovių 
apsauga 

3.Kompeten-
cijų kėlimas  

4. Pasaulio 
paveldo 
sklaida 

5.Bendruo-
menės 

*Our Common Heritage. For a National World Heritage Strategy 2015–2025 



Strategiją 2016 m. papildė konstruktyvus Strategijos įgyvendinimo priemonių planas*: 
kiekvienai  strateginei gairei numatyti tikslai,  uždaviniai, veiksmų seka ir atsakingos 
institucijos. Už  priemonių plano įgyvendinimo priežiūrą atsakingos Švietimo ir kultūros bei  
Aplinkos ministerijos.  
 
Žemiau lentelėje pateikiamas pavyzdys, kaip formuluojamas vienas iš Strategijos gairės 
„Pasaulio paveldo sklaida” tikslų ir uždavinių.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tikslas nr. 10  Informacija praturtina Pasaulio paveldo patirtį 

 
Uždavinys nr. 30 

 
Siekiant Pasaulio paveldo sklaidos ir augančio visuomenės 
sąmoningumo, bus sukurta komunikacijos strategija. Ši strategija 
susidarys iš nacionalinio ir atskirų vietovių komunikacijos planų.  Bus 
atsižvelgiama į turizmo rinkodarą bei  į Pasaulio paveldo švietimą.  
 

Veiksmų seka  Nacionalinė paveldo taryba bei už nacionalinius parkus atsakinga 
institucija 2017 m., bendradarbiaudamos su Pasaulio paveldo vietovėmis 
ir kitomis suinteresuotomis pusėmis, sukurs Nacionalinę komunikacijos 
strategiją. Už Pasaulio paveldą atsakingos institucijos strategiją naudos 
savo komunikacijos tikslais.  

 
 Už Pasaulio paveldą atsakingos institucijos, savivaldybės ir kiti 
partneriai  savo vietovėse stiprins visuomenės  sąmoningumą. 

 
 Atsakingos institucijos įtrauks komunikacijos Strategiją į vietovės 
valdymo planus. 

Strategijoje taip pat numatyti tikslai darnaus turizmo ir bendruomenių įtraukimo Pasaulio 
paveldo  vietovėse stiprinimui. Svarbu, jog pabrėžiamas ir atsakingas valstybės požiūris 
skiriant finansavimą Pasaulio paveldo  vietovėms. Švietimo ir kultūros bei Aplinkos 
ministerijos įpareigojamos ieškoti papildomų finansų Pasaulio paveldo veikloms, o  
Nacionalinė paveldo taryba skiria specialias Pasaulio paveldo dotacijas vietovių valdymui ir 
plėtojimui.  

*Fostering Our Common Heritage. Implementation Plan for the National World Heritage Strategy until 2025 



Suomijos gerosios patirties perėmimas ir Lietuvos Nacionalinės Pasaulio paveldo 
strategijos sukūrimas galėtų padėti mūsų šalyje išspręsti ne vieną iššūkį.  

 

Aiškus tikslų ir uždavinių apsibrėžimas, atsakingų institucijų paskyrimas stiprintų 
institucijų vaidmenis ir atsakomybę, leistų daug konstruktyviau siekti  bendro progreso 
Pasaulio paveldo apsaugos ir aktualizavimo, turizmo srityse.  

 

Valstybės įsipareigojimas skirti tęstinį finansavimą, aiškus finansavimo mechanizmo 
numatymas padėtų Pasaulio paveldo vietovėms geriau planuoti savo veiksmus, būtų 
užtikrinamos galimybės infrastruktūros palaikymui, atnaujinimui, švietimo ir turizmo 
paslaugų plėtrai. 



Portugalija:  

aktyvus dėmesys Pasaulio paveldui 
 

Keliaujant po Portugaliją  nekyla abejonių, jog šioje šalyje Pasaulio paveldas itin vertinamas 
ir aktyviai rūpinamasi jo sklaida. Turistus greitkeliuose, prie įvažiavimo į miestus pasitinka 
ženklai su Pasaulio paveldo logotipu, pačiose vietovėse visur esama įvairių nuorodų, 
stendų, žemėlapių, aiškiai komunikuojančių žinutę apie Pasaulio paveldą ir jo vertybes.  

 

Kaip pasiektas toks rezultatas? 

 

 Pasaulio paveldo vietovių tinklas – bendradarbiavimo platforma 

2014 m. susitarimas  pasirašytas tarp Pasaulio paveldo vietovių ir Portugalijos 
Nacionalinės UNESCO komisijos.  Tikslas – dalintis gerąja patirtimi, aptarti pagrindinius 
iššūkius, taip pat skatinti bendradarbiavimą tarp vietovių vykdant įvairius projektus ir 
skleidžiant žinią apie Pasaulio paveldo vertybes. 

 

  UNESCO Parlamentinė grupė 

Portugalijos parlamente veikia parlamentarų grupė, kurios veikla skirta įvairiems su 
UNESCO susijusiems iššūkiams spręsti, skatinti sąmoningą požiūrį į Pasaulio paveldą, 
organizuoti įvairius renginius, seminarus ir vizitus.  

 

  Aktyvus NVO tinklas 

Portugalijoje aktyviai veikia nepriklausomas, situaciją  Pasaulio paveldo vietovėse stebintis 
NVO tinklas. Kartu su pilietine visuomene šis tinklas veiksmingai prisideda prie augančios 
informacijos medijoje (rengiamos publikacijos, radijo laidos), organizuojami renginiai,  
parodos ir kt.  



  Pasaulio paveldas Portugalijos turizmo rinkodaroje 
Portugalijos turizmo agentūra skiria atskirą dėmesį Pasaulio paveldo vertybių 
komunikacijai.  Išleistas  ir toliau plėtojamas gidų į Pasaulio paveldo vietoves rinkinys. 
 
Žemiau fotografijose pateikiami Portugalijos ženklinimo su UNESCO Pasaulio paveldo 
logotipu pavyzdžiai. 

Žymėjimas 
mieste 

Žymėjimas prie 
įvažiavimo į 
miestą 

Žymėjimas 
greitkeliuose 



 

Lietuva galėtų remtis Portugalijos patirtimi siekiant aktyvesnio Pasaulio paveldo 
aktualizavimo ir sklaidos. Bendras vietovių valdytojų forumas padėtų išspręsti šiuo metu 
esamą kiekvienos vietovės atskirą požiūrį ir veikimą, galėtų būti plėtojami bendri projektai, 
kurie padėtų aktyviau skleisti žinią apie Pasaulio paveldą Lietuvoje.  

 

Bendras Pasaulio paveldo srityje veikiančių NVO tinklas taip pat kurtų didelę 
pridėtinę vertę aktualizuojant Pasaulio paveldo vertes, stiprinant visuomenės 
sąmoningumą, ugdant pilietinę visuomenę, jautrią paveldo klausimams.  Taip pat toks 
tinklas padėtų geriau atstovauti visuomenės interesus politiniame lygmenyje.   

 

Žinoma, Portugalija Lietuvai gali būti puikus pavyzdys ir dėl turistų informavimo ir 
ženklinimo. Nors kai kurie pozityvūs pokyčiai šioje srityje jau vyksta, tačiau reikalingas daug 
aktyvesnis infrastruktūros atnaujinimas, naujų informavimo priemonių kūrimas. 



Didžioji Britanija:  
UNESCO vertės tyrimas 
Didžioji Britanija didžiuojasi net 30 UNESCO Pasaulio paveldo vietovių, iš kurių 4 yra užjūrio 
teritorijose.  Pagal 2017 m. Kelionių ir turizmo indekso „Kultūriniai resursai“ subindeksą ši 
šalis užima net 7 vietą.* 
 
Vienas reikšmingiausių Didžiosios Britanijos pasiekimų, iš kurio galėtų pasimokyti ir Lietuva, 
yra šios šalies Nacionalinės UNESCO komisijos ir sekretoriato 2012-2013 metais bei 
pakartotinai 2014-2015 metais atliktas išsamus tyrimas Wider Value of UNESCO to the UK  
(„Platesnė UNESCO vertė Jungtinei Karalystei“).** Šis tyrimas aiškiai atskleidė ir įvertino 
finansinę narystės UNESCO naudą šaliai, jos gyventojams, bendruomenėms bei šalyje 
veikiančioms organizacijoms, susijusioms su UNESCO veikla. Tyrimas analizavo keturias 
UNESCO apimančias sritis: švietimą, mokslą, kultūrą bei komunikaciją ir informaciją. 
Galutiniais apskaičiavimais, UNESCO narystės atnešama finansinė nauda Didžiosios Britanijos 
organizacijoms kasmet siekia ne mažiau kaip £100 mln. papildomų pajamų. Visgi be 
finansinės naudos, tyrimas pabrėžia platesnę, nematerialią narystės UNESCO naudą. 
 

* The Travel & Tourism Competitiveness Report  2017 
**Wider Value of UNESCO to the UK (2012-2013),  UK National Commission for UNESCO.  
    Wider Value of UNESCO to the UK (2014-2015),  UK National Commission for UNESCO. 
 



Tyrimas „Platesnė UNESCO vertė Jungtinei Karalystei“ taip pat pateikia informaciją apie 
Didžiosios Britanijos Pasaulio paveldo vietovių valdyseną, finansavimą ir tarpinstitucinį 
bendradarbiavimą – t.y. trys sritys, kurios anksčiau atliktoje Lietuvos situacijos analizėje 
buvo išskirtos kaip probleminės į UNESCO sąrašus įtrauktų Lietuvos vertybių sklaidai ir 
aktualizavimui užtikrinti.  

 

Žemiau pateikiami konkretūs gerieji pavyzdžiai iš Didžiosios Britanijos, kurie aktualūs 
sprendžiant problemines sritis Lietuvoje: 

 

 

 Tyrimas pateikia konkrečių pavyzdžių, kokią finansinę naudą gavo įvairios šalies 
vietovės po to, kai buvo pripažintos Pasaulio paveldo vertybėmis. Pavyzdžiui, 
Kornvalio kasyklų (angl. Cornish Mining) Pasaulio paveldo vietovė pritraukė 
vidutiniškai £3.8 mln. papildomų pajamų (100% prieaugis) kasmet po to, kai ji gavo 
UNESCO Pasaulio paveldo vietovės vardą. 

 Didžiojoje Britanijoje ir jos užjūrio teritorijose yra daugiau nei 180 organizacijų, kurios 
per įvairias programas palaiko formalius ryšius su UNESCO. Finansinė nauda iš 
UNESCO kuruojamų programų retu atveju yra įvardijama kaip svarbiausia siekiamybė, 
nes dažniausiai D. Britanijos organizacijos naudoja prisijungimą prie įvairių 
UNESCO programų kaip katalizatorių, siekiant padidinti investicijas bei 
sustiprinti organizacijos ženklo vertę. 

http://kurklt.lt/wp-content/uploads/2017/05/Gaire-turizmas-UNESCO-final.pdf
http://kurklt.lt/wp-content/uploads/2017/05/Gaire-turizmas-UNESCO-final.pdf
http://kurklt.lt/wp-content/uploads/2017/05/Gaire-turizmas-UNESCO-final.pdf
http://kurklt.lt/wp-content/uploads/2017/05/Gaire-turizmas-UNESCO-final.pdf
http://kurklt.lt/wp-content/uploads/2017/05/Gaire-turizmas-UNESCO-final.pdf
http://kurklt.lt/wp-content/uploads/2017/05/Gaire-turizmas-UNESCO-final.pdf


 Atskiri Pasaulio paveldo objektai D. Britanijoje turi savo valdysenos organus, kurie 
vadybos ir vystymo tikslams įtraukia įvairias suinteresuotąsias šalis iš 
valstybinio, privataus ir nevyriausybinio sektoriaus. Pavyzdžiui, Juros periodo 
kranto (angl. Jurassic Coast) Pasaulio paveldo vietovės valdymo grupė yra sudaryta iš 
26 vietinių ir regioninių partnerių. 

 D. Britanijoje penkios didelės organizacijos (Britų Taryba, BBC, Britų Sandraugos 
sekretoriatas, Specialistų mokyklų ir akademijų fondas SSAT ir AMAR tarptautinis 
labdaros fondas) yra pasirašiusios susitarimo memorandumus (MoU) su UNESCO. Šie 
memorandumai formalizuoja organizacijų santykį su UNESCO, aiškiai apibrėžia, 
kaip jos bendradarbiaus, dalinsis informacija bei ekspertinėmis žiniomis 
prisidės prie sutartų prioritetinių sričių. 

 
 

Taigi, UNESCO Pasaulio paveldo aktualizavimo ir sklaidos srityse Lietuva iš Didžiosios 
Britanijos galėtų pasimokyti kelių esminių dalykų: 
 

 Pirmiausia, Lietuva taip pat turėtų reguliariai atlikti panašų į britų įgyvendintą 
tyrimą, kuris padėtų tiek plačiajai visuomenei, tiek įvairioms su UNESCO tiesiogiai 
susijusioms institucijoms geriau suprasti, kokią finansinę, vertybinę bei moralinę 
naudą Lietuvai atneša buvimas UNESCO nare. 

 Siekiant kokybiškesnio Pasaulio paveldo vietovių valdymo, Lietuva į šių vietovių 
valdysenos organus turėtų įtraukti kuo įvairesnį ratą suinteresuotųjų šalių iš 
valstybinio, privataus ir nevyriausybinio sektoriaus. Tam, kad tarpinstitucinis 
bendradarbiavimas vyktų kuo sklandžiau, galėtų būti pasirašomi susitarimo 
memorandumai, aiškiai apibrėžiantys visų šalių funkcijas bei formalizuojantys 
įvairius bendradarbiavimo aspektus. 



Edukacinė sklaidos priemonė: 
Paveldo pasas  

Organizatorius: Eastern National and the National Park Service’s Office of International
  Affairs. Tai projekto „Passport to your national parks“ dalis. 
Struktūra: 28 puslapių leidinyje aprašyta daugiau nei 20 Pasaulio paveldo vietovių
 Jungtinėse Amerikos Valstijose, kurios įrašytos į Pasaulio paveldo sąrašą dėl
  jų kultūrinės arba gamtinės vertės. Prie kiekvieno objekto – vietovės oficiali
  svetainė, įrašymo į sąrašą data, adresas, aprašymas, nuotrauka, vieta
 anspaudui (pastarieji gaunami lankytojų centruose). 
Kaina: 5 doleriai 
Leidimas: 2012 m.; antras leidimas 2015 m. 
Daugiau informacijos: http://whc.unesco.org/en/news/957/  

Tam, kad su UNESCO Pasaulio paveldu savo šalyse susipažintų ir jas aplankytų kuo daugiau 
įvairaus amžiaus vietos gyventojų, nemaža dalis valstybių naudoja žaidybinę ir edukacinę 
priemonę – „Paveldo pasą“, kuris didina žmonių sąmoningumą apie gamtos ir kultūros 
paveldo apsaugą. Žemiau pateikiama keletas kitų valstybių Paveldo paso pavyzdžių. 

1. JAV : Passport Commemorative Series: World Heritage Sites 

in the USA 
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Organizatoriai: Malio kultūros ministerija ir UNESCO. 
Struktūra: Dėl šiauriniuose Malio regionuose vykstančių karinių konfliktų, keliančių grėsmę
  šalies paveldui, šiuo leidiniu siekiama didinti žmonių sąmoningumą Malio
  paveldo vietovių saugojimo svarbos atžvilgiu, taip pat paskatinti UNESCO
  paveldo konvencijos nuostatų realų taikymą šalyje. Leidinyje pateikiamos
  svarbių paveldo objektų koordinatės, lokacija, nuotraukos, aprašomos ir
  nematerialaus paveldo vertybės. 
Tikslinė rinka: karinės pajėgos Malyje, NVO, tarptautinės ir vietinės bendruomenės. 
Leidimas: 2012 m. 
Daugiau informacijos: http://whc.unesco.org/en/news/981  
 http://whc.unesco.org/uploads/news/documents/news-981-1.pdf  

2. Malis : Šiaurės Malio paveldo pasas „Nord Mali. Passeport 

pour le patrimoine” 
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Informacijos šaltiniai 

1. 30 years of best practises: Portugal and world heritage 

2. Didžiosios Britanijos nacionalinės UNESCO komisijos tinklapis: https://www.unesco.org.uk/  

3. Didžiosios Britanijos nacionalinės UNESCO komisijos įgyvendintas tyrimas Wider Value of UNESCO to 
the UK 

4. Fostering Our Common Heritage, Implementation Plan for the National World Heritage Strategy until 
2025 

5. JAV Paveldo pasas: http://whc.unesco.org/en/news/957/  

6. Malio Paveldo pasas: http://whc.unesco.org/en/news/981; 
http://whc.unesco.org/uploads/news/documents/news-981-1.pdf  

7. Our Common Heritage, For a National World Heritage Strategy 2015–2025 

8. Unesco.org internetinė svetainė 

9. UNESCO nematerialaus kultūros paveldo gerosios praktikos: https://ich.unesco.org/en/lists 

10. World Economic Forum, The Travel & Tourism Competitiveness Report 2017 

11. World Heritage in Europe Today, 2016 

 

Fotografijų šaltiniai 

1. https://unsplash.com/ 

2. https://www.pexels.com/  

3. Viktorijos Bružaitės asmeninis archyvas 

 

Plačiau apie projektą “Kultūrinio turizmo skatinimas: Lietuvos UNESCO Pasaulio paveldo aktualizavimas” 
skaitykite čia. 

Šaltiniai 
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